Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.11. Dixit illis Iesus &c. Cohibens Christus ministros suam ostendit potentiam, & magis suam misericordiam: sicut dum peccatoribus permittit, vt pro libitu suo faciant, suam demonstrat indignationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

das sibi diuitias cunctas iubat necari Iudeos. Non ad hoc attendit, quid Deo magis in hoc esset acceptum, sed hoc solum; angens suis inhibebat diuitias, non perpendens hoc in non leue fote praeindictum damnumque populi Dei. Hoc ergo consilium & haec eius intentio ruinæ eius dedit exordium, eoque tandem res detinuit, ut ipse malorum inventor patibulo suspensus interret. Perpendamus differentes seruorum honoris Dei zelatorum exitos, ab ipsis illorum qui suis foliis modo stolident commode, qua de causa Principibus applaudunt, omnemque eorum calculo signant actiones.

Tob. 1.23.

De S. Tobia refert S. pagina, cum in Niniue captiuus habitat: Quoniam memer fuit Domini in toto corde suo, dedit illi Deus gratiam in conspectu Salmana Regis. Et dedit illi potestatem quocunque vellet ire habens libertatem quamcumque facere voluisse. Grecus textus habet, Dedit ei Deus gratiam & pulchritudinem. Infudit Deus oculis Regis magnam aliquam Tobiae complacentiam, sic ut Regi per quam placerent, ut iuste illius omnes actiones, vide naturam est, ut tanta illum honoraret potestate, quanta honestas perhibetur. Ne tibi persuaseris; quia dominus tuae non applausis levitatis, nec ei pulchrum obtrudis, idcirco te amissus estimabit, aut suo desituet auxilio: quinimò efficiet Deus, ut illa oculos suos aperies, & meliora sapientie diligat ardentius, plurisque faciat, nec non tibi negotia majoria momenti confidat, ut bona aduertentes, atque de te boni sibi persuadens, quod neiriquam mali quidquam sis commissura: per hoc etenim Ioseph in domo Domini sui tantam adeptus est potestatem: ut quidquid posideret, eius committeret manibus, non irrationi adstrictus reddenda rationi, quam ipsum reddebat voluisse. Dominus cuius opimè noverat Dominum esse cum eo, & omnia que gererat ab eo dirigi in manus illius. Inuenitque Ioseph gratiam eorum Domino suo & ministrabat ei: à quo propositus omnibus, gubernabat creditam sibi domum.

XIV.

Eadem de causa Ioseph adiutoris reddenda rationi, quam ipse ministro. Gen. 39.2. 3.

Quia securitate fidit dominus seruo, quem si delem, iustum inuenit: etenim certum est, quod licet aliquo tempore videatur non ita gratus esse, erit, cum vrgebut negotia & quando sua dominus cum Deo peragat extrema mortis horæ, demonstrabit quantum hanc faciat bonitatem, & sic Deus cum talibus cuncta disponit; sicut etiam ex opposito cum peruersis quorum id omne studium est dominis suis adulari, mentiendo, & eorum provocando voluptates, dum illos ad

illicita cohoitantur: disponit, ut eos dominum exercitent, illi vero rationem ignorant: colique dominibus suis clamant, imo & aliquando tradant carceribus quid plura patibulo suspendant, sicut Rex Asuerus optimarem illum sibi familiarem cruce damnavit, eo tempore, quo beneficia sperabant sibi conferti dignora.

§. 11. Dixit illis Iesus &c. Cobibens Christus ministros suam ostendit potentiam, & magis suam misericordiam: sicut dum peccatoribus permittit, ut pro libitu suo faciant, suam demonstrat indignationem.

Aspernentes igitur principet ministros suos, eorum per hoc excruciente inequitatem, illos miserunt Christum apprehensiones. Ad templum magno tumultu, carcerum instrumentis instruci felicitant. Admirantur eos omnes quotquot illos videbant, se mutuo interrogant, per quos transibant: quid iterum in urbe contrigunt, quod tot ministri & omnibus ita primum concuerant? Num timore concutunt populum? Ad templum accedunt, in quo dominus tranquillus & fedatus populo concionabatur, quia primum deteguntur, attollit Christus oculos, multos attentus intuetur. Quid terum ages domine contra estanem hanc impudentiam? Ferende qualiter tibi pater eius acclamat David: Exalteare qui iudicas terram, reddite retributio[n]em superbiis. Usquequo peccatores domine, usquequo peccatores gloriantur, &c. Terribili nimis & ardentи excanduit in Alexander Magnus in Regem Darium supremum Medorum, Persarumque Imperatorem, cuius historiam Deus luce prophetica manifestauit vati suo Danieli laetissimo, Darium describens in figura potentioris arietis, Alexandrum autem sub lymbo hirci capraron leuissimi, animosi & impudici. Praestendit illi arietem fortissimum, qui cornibus suis totam sit subiacebat terram, cumque in osili suo tenuis conquiesceret, ecce a longe hircum cernit prouidentem ab Occidente, Euro velociorem, & despexit eum: porro hucus ex hoc indignatus, recta in arietem toto feritur impetu, in terram cum posteruit, pedibus conculcat, mille calibus impedit. Aries non poterat resistere ei, cumque cum mississet in terram, Da. 8.7. conculcat, & nemo quibat liberare arietem de manu eius.

In ariete (ex communis Doctorum suffragio) designat Propheta hieroglyphicum Danij Persicum

I.
Alexander
Dario
Regi cur sic
infelix
fuerit.

Da. 8.7.

tem Monarcha & Medexum, cui mundus patet
vniuersus: cumque vocat arietem: non enim populo Dei eruditus fuit aut immixtus, quinimò misericordia & benignitas per hincum non inferiорibus delineauit proprietatibus. Alexandrum ob eius impudiciam, proscusatatem, & modum agendi temerarium. Supremas Datus mundi totius habens modestabatur: in eum surrexit Alexander Magnus, infra mortis ætatis inueniens, cumque copias suas in Darium produceret, delpexit hic illum nec quiDEM tentio suo egredi dignatus est, sed quosdam misit ministros suos, & multum manum, qui captiuum illum, vinculisque constrictum adducerent. Rescruere hoc Alexander bile grauer in auctoritate, atque: Siccine Principes exē piumur: nihil agendum alud, quam mittere ministros qui me caput abducant: quocirca quam primum ministros illas vidit: crudeli eos necesse multeauerit, tortumque futorem suum in Daemum connectit, illum cepit, calibibus impetijs, pedemque suum eius pectori superposuit: ut uiam inde cognoscas impudentiam, qua me peritos ministros caputrum ducere presumfui. Hoc vates innuit. Cum autem missus in terram conculeauit eum, Ecce.

II. Cur Christus Princeps Ministros suos punierit.
4 Reg. I. O Christe pessime, satis congruum videtur, ut similia cum illis ageres, eo denique plectores supplicio, confundentes apparitores permitteres, ut terra viuos illos abolereret, pedibus conculeares summoq; afficeres opprobrio quinimò Propheta tuus Elias milites ducesque Regis Ochozij, qui eius precepto venerant eum deductus, parum venerabundi, quam primum eos vidit nimio accedentes fastu, continuo diuina viis potestare, sibi à Deo tradita atque conuersus ad eccl̄um verbo suo de cœlis iguemerabens in terram, hos & illos semel & bis infante consumpsit incendio. Et satis appetet, quod idem hoc quidam tentarunt Apololi: quandoquidem ob quaudam irreuerentiam aut inurbanitatem, multo illa maiorem, quam Dominum affecterant Samaritanit, optant in mo postularint à Christo, ut celestis ilios igne multaret. Verumtamen optimè Salvator tunc illis respondit: *Elius bonnis non venit animas perdere, sed salvare.* Non venientur puniri iniquitates, sed illos ab eis liberatur. Nec adest meritas pro culpis penas inficturus, sed eos diuina sic urgente mea misericordia, reparaturus: quocirca nullum eis incommode adfero, sed pluribus beneficijs, donisque præuenio certisibus.

Lue. 6.6. Quorum hoc primum est, quod eos vi diuini

verbi sui cohibeat, ut opere peruersas suas haud III. quaquam execuantur cogitationes, in quo diu Christus nam suam prodit aperte potestatem: quia in hoc suam hic diuinam suam Deus ostendit potentiam, quod ostendit in cordibus operetur hominum. Quam hoc mirabilis fuit in Pharaone, qui grauiter infensus M.

raelis, ut oportequitur illos furore, quo cunctos demelatur: vult illi Deus indicare hoc sibi per placere, ut ab incepto desistat facinore, illi qui mandat, imo deprecatur, ut populum dimittat à servitute, liberum concedat exitum, suum IV. Operareque suum quo perseguuntur Israhelites, moratur in deretu; ipse vero tantum absit, ut diuinis operis corde dat humilis iussionibus, imo sic obstpus, & ar Phara regans illos recalcatrat, ut superbia tuuimus inferni, & diabolica ferox arrogancia Dei nuntio mandatum exponenti respondeat. *Nescio Domini & Israhel non dimicamus.* Iustum sit Dei mandatum, idcirco contrarium agam: nec enim Deum agnoscō, neo populum à servitute liberum absoluam. Cum autem tanta contra Deum perueracia fureret, coram eo Moyes & Aaron conueniunt, atque ex Dei nomine dissoluta loquuntur libertate, saudique zelo inardeant: nec illos præsumit redarguere. Quis eum cohiberet, quod minus, si vellet, in eos suam euomeret indignationem, qua contra Deum feruebat, quæ executio.

nisi tua non poterat ferre potentia? Flagellate Regem incipiunt, mutante Deo aquas in sanguinem purissimum & corruptum, ut ex solo ciuiatore, ipse Rex omnesque desicerent. Ranas illi immittunt, somnum illi auferentes, mulcas eum perturbantes, ut ne momento quidem valeat conquiscere; lapidem, & grandinem, camporum conterentem prouentum, arborumq; fructus: & eum claris agnoscet harum omnium, quas patiebatur calamitatum, auctores esse Moysem & Aaron, nihilominus nec ipse Rex, nec Aegyptij ausi sunt in illos manum mittere, vinculisque eos confingere. Quid hoc, ut duos viros inertes, telisque nudos vnuis Regis integri non præsumant exercitus apprehendere, non omnes populi, & subditi armis instruti audaceam contingere, cum sicut se videant ab illis flagellis, quibus cedebantur oppressos? Deprecabatur illos Pharaon, dolebantq; flebantq; Aegyptij, nullus autem illos inuadat, saltet ut ab illis liberentur? Cemprehendit illos: etenim in manu vestra sunt & forsitan captivi, non tanta valebunt potestate & volisq; his adversitatibus eripievis, & flagellis quibus vos duris excipiunt. Quis vos remoratur? Adeit ibi Deus in eorum cordibus operatus, cosque cohicens, ne facios suos in Dei seruos,

Letuos expleant animos perficiantque cogitationes.

Declarauit olem Deus suam lob eximiam potestatem, in eo quod infatas maris vndas compimeret bestiam fetocem adeo; idque quibusdam solummodo pulueribus arevarum. *Post uerbum eius & dixit usque huc venies, & non procedes amplius, hoc confringens timentes fluctus tuos.*

Eob. 38,10. C. II. Verumtamen nunc apernius multo potentiam demonstrat; quandoquidem pelagus adeo tempesuolum, qualifuit illū concilium Hierosolymitanum, clatas ac superbas suas attollens vndas, ministros inquam ita robolos, vincendo detinet, & ut statuas coercet immobiles. Dum Israëlitae fluuium transiit Iordanem, & aquæ pleno (a) gurgite descendebant.

Iosue. 3,15. C. de mar. Iordanis ripai aliue suis tempore missis impluerant a mar.

V. Iuuenis ipse fit, qui in hac Area resedit, etenim

Allegoria coram eo torrentes, & feruentiores fluminiis riu suspendentur: *In hoc scietis, quia Dominus Deus vivens, in medio vestri est.* Efficax argumentum, sed efficacius longe, & clarius ad confirmandum, quod in homine isto tota sit divinitas, quod veius sit Deus cum cunctis indignationibus impetu Principum, fluctu cursu, adeo rapido ministrorum & apparitorum, in conspicuus eius eocentur, atque ad solam eius mortuantur vocem, & agnitorum instar temperantur.

C. 29. Si quidem in hoc suam declarat potestatem,

VI. non manus erga illos suam manifestat misericordiam, dum illos cohivet, ut conceperat & iam commitendam non expleat iniquitatem. Nota D. Ang. scribens contra Pelagianum hereticum, sicut manu Iulianum: hoc enim inter alia esse diu- feticordia ne signum indignationis, & aliquius reprobatio- L. 5. cōtra s. Juliae. 7. nis, si opere exequi patiatur illum peruersas suas intentiones, malaque stratagemata. Præcū- ius affectione profundam adducit Theologiz doctrinam, tanto veritate sublimem, quād dil- scutus heretendam peccatoribus, si eam confide- renter: etenim sapè Deus, nequio punit pecca- tores, dum liberas illis tribuit habendas, quibus qualibet possint peccata committere, & succel- sum habent optatum in iji que malitiosē machi- nantur, estque hæc strictissima pena, quā in hac vita inimicos suos plectit sceleratos, quorum absolute totalem vult permittere damnationem, quod liberos illos patiatur, quo suis vacante queant appetitus, indulgere voluptatibus, & explete prætentiones. Non est hec mes (inquit) doctrina sed doctoris gentium, qui supplicium declaratur, quo diuina ita superbos illos &

rebelles multauiit Philosophos, qui dum tenetur se Deo subiecte ob concessa illis ab ipso Impunibechia, atque vt Deum honorare, cum contemptui habuerunt, aut diuinam suam ab eis subtraxit manum, & soluti frumentis suas permisit ille probalis sectari nequitas. Hoc est autem quod ait Apostolus: *Quia cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut gratias egnerunt, sed eun- meruit in cogitationibus suis.* Propter quod tradidit illos in desideria cordis eorum. Hoc severum fuit diuinæ iustitiae supplicium in tanti criminis prenam, quo Deum irritarunt, illos tradere in desideria cordis eorum, ut suas expletant voluptates, prænataque compleant desideria, luxurie, libidinis, & quamlibet iniquitatum. Notandum ait D. August. quod addit Apostolus: *Mercedem mutuanam quam aportuist erroris sui in semet- ipsis recipientes.*

Quid hoc Apostole Paulus: Numquid in eadē dixisti Epistola, quod stipendium, quod debetur, & quo Deus peccatum solvit, mors sit, sicut illud quod debetur operi in gratia facto, est vita æterna. *Stipendia peccati mors, gratia autem Dei Ro. 6,23.* vita æterna: Quomodo ergo nunc dicas, stipendiū premium & mercedem illis à Deo obla- Duplex gizia aeterno euatoria esse permittere ut in alia tur- peccati protra labantur, suas explendo concepientias; stipendiū suaque post desideria ambulando? Dico primum: duo sunt supplicia decreta peccatoribus in hæc vita, alterum in futura. In futura, stipendiū peccati mors est æternæ; verum in hac, quo Deus frequentius illos castigat, hoc est quod illos patiatur in sceleribus suis perseverare, aliaque pati- trare gratioria. Dico secundo: Familiare peccatoribus supplicium esse mortem & dolores, sed extraordinarium, & strictius cōcedere peccatori in hæc vita, est ut liberè & impunita suas expletant voluptates, & hoc stipendio in hac vita inimicos suos plectit atrociores. *Mercedem mutuanam rece- pisse dicit* (sic ait D. August.) *vixque damnatos, ut ianuam operentur mala, & ianuen ista damnatio, etiam reatus est, quo gravius implicatur. Itaque & peccata sunt ista, & pena praecedentium pecca- torum.*

Notandum autem, inquit, vltius quod Apo- stolus nolum dicat hoc esse mercedem & stipendium, quo Dei tales plectit, sed insuper ad dat, mercedem esse hinc operi apprime conuenientem: *Mercedem mutuanam quam oportuit.* Quod mirabilius est (inquit præfatus Doctor) etiam oportuisse dicit, eos istam mutuan mercede recipere. Nā scelerationibus & prima notæ peccatoribus mutus est supplicium, in ipso flagrantī delicto eos occidere;

deteriorum condignum impudenti & obdurate
eorum malitia supplicum est, eos deserere, vt
in ea progrediatur, vt quanto eorum hic nu-
merus crecet peccatorum, tanto postmodum
eorum multiplicetur iusta supplicia. O durum
supplicium, sic hominem deficerere, vt libere viâ
per currat iniquitas, nullo detentus offendicu-
lo, nullis coercitus fænis, nulla ei iniecta remo-
ra, quatenus gratior fiat peccator, ita filius, cri-
mini traditus & diabolo, cuius tantò sit ferus

D. Aug. subiectio: Cum ergo dicitus homo tradi desiderii
suis, unde sit reus, qua deſerter à Deo cedit eis, atq;
1. Pet. 2. a. consentit, vincitur, capitur, traditur, possideatur. A
quoniam quis deuictus est, seruus addictus est,

¶ 30 Hoc modo credit D. Aug. tempore Iosue ca-
stigauit Deus barbaros illos populos terra Pro-
missionis incolas, permittens vt Dei populo bel-
lum inferrent, illaque armata vi resisterent, nec
à malitia sua ceſſarent: quia iam Deus illos de-
lere decreuerat. Domini enim sententia fuit, vt in-
durarentur corda eorū, & pugnarent contraria, &
eaderent, & non mererentur ullam elemosinā,
ac perirent. Eadem poena superbū multauit
Roboam, à quo manū suam subtraxit, conni-
tens ut stultam suam fecaretur piæficiōnem,
ne eum manifestum seniorum, (animum deti-
neret copiūm). Quoniam auctoritas eum fuerat

Dominus. Non absūmīter puniit idololatrias
Regis Amasis (telē D. Anguli), diuinam suam
Et Regē illa denegans lucem ac fauorem, ne suis in actio-
nibus illi que insani ex prudentissima Regis Icas
2. Par. 15. admonitione resiliret. Noluit audire Amasis, eo
quod Domini esset voluntas, vt traduceretur in ma-
nus boſtum propter Deos Edom. Multa alia com-
memorare possumus (inquit S. ille) in quibus liquido
apparet, occulto Dei iudicio fieri perverſi atem cor-
dis, ut non audiatur quod verum dicitur, & inde
peccetur, & sit ipsum peccatum præcedens etiam
pana peccati.

XI. Proprio nostro conuenienter valde proferimus eiudem Apostoli verbæ tenim de Iuda-
rum locutus reprobatione, affert, quod Deus li-
beras illis concessit peccandi habetas, & ex-
quendi quæcumque in Christum Salvatorem a-
genda conciperant, similes & contra Prophetas
evidens ira cœlestis contra eos iudicium.
1. Thess. 2. Dominum occiderunt Iesum & Prophetas, & nos
15. persecuti sumus, &c. vt impleant peccata sua semper:
peruenient enim ira Dei super illos usque in finem.
Hoc uno præ cœteris argumento suam Deus in
populum dilectionem testabarit, quod eos non
cocederet suis liberè vacare libidinibus & appeti-
tibus, ea idololatriæ commitendo peccata, si-

cuit Gentiles, vt ipse Deus per Ezechielē decla-
ras Prophētam, quod eorum hæc essent & pro-
posita, & desideria, sed quam primum in pecca-
tum aliquod labebantur, viñdex aderat Deus,
eosque camō refranabat strictissimo, durioris
scrututis, & aduersitatis, quod vel iniuri timore
supplici sibi à sceleribus temperabant: hoc eti-
am illis insinuavit. Negre cogitatio mentis vestra
fet, decenter: Erimus sicut gentes.

Porro quando peccata eorum in tantum ex- Eze. 20. 32

creuerunt, vt diuinam provocaret iram, quo su-
premo in illos animaduertieret supplicio, addidit
illud, vt eos permitteret explere quælibet, fixa
laxans quibus liberi nequitia lux seruit
desideria: sic vt perfectè suas explent volupta-
tes, desideria perficerent, suaque peccata ope-
ribus exequerentur. Ut impleant peccata sua ita vt
ad supremum usque peruenient peccatum, Apo-
stolos persecuti sint. Prophetas occiderint, immo
& Dei filium crucis patibulo suspenderint. Illos
vt reprobos astina, & hoc tibi persuade, quo
tiecumque sic illos videris effrantes, nec à Deo
represlos, quod ira Dei super illos pleno deci-
derit gurgite, quo supremum illis infligit supplicium,
permittens vt ad ultimum ascendant ini-
quitatis. Hoc est: Peruenit ira Dei super illos us-
que in finem.

Vt opinor alludit Apostolus in his verbis ad
id, quo Deus ore Davidico prædixerat, vt notat
D. Gregor. vt quando ad ultimum peruenient, Lib. 26.
eos sua omnia patetur efficioles lectari deside- Mor. c. 1 s.
ria, & viam percurtere nequitariunt, nullo illis & 16.
oppōsto impedimento, nulla iniecta remora. De Pf. go. 15.
misit eos secundum desideria cordis eorum, ibam! Hebr. 13.
in admittentibus suis. Legit D. Gregor. ibam in
voluntatibus suis. Et sic se res haberent quicquidcumque
enim (nostro loquendi modo) Deo deficit
patientia, qua diuinus illos sustineat, vultque di-
mittere, vt in extremam deuoluuntur animæ
lux perditionem: hoc agit: permittit ut cuncta
sua perficiant desideria, siisque per omnia saus-
faciant voluntatibus, eo usque, vt illas exerceant
contra duos, quibus terra non tulit sanctiores
Christum scil. capit Sanctorum, & Ioannem
Baptistam, quo maior non surrexit inter natos
mulierum. Etenim si veritati credimus, sicut D.
Ioannes Baptista Christi præcursor exiit in na-
tivitate, ita fuit & in vita & in morte, vnde &
ipsum præcessit: & quia Iudeos apertus repre-
hendit, dixitque veritatem Regi eorum Herodii
persecutionem illi moverunt, ipsosq; e Deus
sic in eos usque reliqui voluntati, vt iphis pro voto
animique sententia omnia succedent, iuxta il-

M m m l

*Matt. 12.^o Iod. Salvatoris promunturum appellat illi Elias
1.^o Elias iam venit, & fecerunt in eo quacumque vo-
Mat. 9.^o luerunt. Liberum illius Deus permisit voluntatem,
perne sa in Baptistam sua explendi desideria; at-
que ut Pharisæi res non aliter quam vel'ent, ene-
ment, & Herodi vulpina sua astutia, molimina
& fictiones, & eorum quam fecit, instruc^tio, &c.
Et Herodiani proditiones & infidelia, acq^uieci^us
intereundus tripudia: *Fecerunt in eo quacumque
voluerunt.* Quidquid animo conceperit, ne pepe-
runt in illis Dominus ab omnibus terraxit, qui-
nuno solitus ita frans in tantum lapsi sunt ini-
quitatem, ut Prophetarum primi plumbum, Angelum
humum, vel hominem Angelicum occidere
no dubitaret. *Suum Christus fecerunt et p*re*ce-
ssem:* etenim eodem modo permisit Deus Ju-
daës ea omnia in Christum moliri, quacumque
liusta illis suggerebat voluntas, an misere dia-
bolicus: perleguntur sunt illum captivum dux-
erunt, flagellis ceciderunt, crucifixerunt, tanis-
que cruciatis interemerunt, quantis voluntas
eorum oportuit infernalis: *In omnibus voluntati-
bus suis.**

31. David prefatus dec' aratus Dei in operibus suis libertatem ea sic operatis, vt non sit, qui (a) yrr a la vel aliquo modo impedit operantem (a) vt pro mano voluntate cuncta possit impleat, nec nullum oppo-
Pf.110.2, ni illi quest oblatum, ait: *Magna opera Domini*
XII. ni exequita in omnibus voluntate eius. *Omnis ha-*

XII. *ns, exquisita in omnes voluntates eius. Opea impagat tota libera sua voluntate quomodolibet illi bene placuerit. Haec phrasit libertatem exponi, quia ludex permisit agere, quidquid contra Christum agere contendeant. Ib. in enim voluntatis suis. Ut autem hoc ita est, ipse fideliorum ipsum eorum manus tradidit libertatem illis*

Luc. 12. 53 tribuens, ut cum illo faceret, quidquid facere
gustabat. Hoc illis innuit ex hora qua lepsum
illis tradidit capiendum: **Hoc ex hora vestra &**
potissimum tenebrarum. Deinde ministerio Pilati
traditus est eorum manibus quatenus abeque vil-
la resiliens in eum pro libidine sua debaceba-
rentur. **Tradidit enim voluntatis eorum.** Hoc ita co-
tigio inquit Apostolus: **Quia peruenisti super illos te**
Dei utrumque in finem. Erit autem hoc ultimum se-

XIII. *Dei et ipsius in pnm.* Fuit autem hoc vltimum ac
grauissimum supplicium, & perditorum illorum
naufragium. Hoc est (teste D. Gregor.) illius sig-
num evidenterissimum, quod Deus permittar, ut
peccator suis seruat passionibus, eamque se-
quatur impulsum, quod alesqueatur quidquid p-
indictum. Taverit vt cum nec cohireat, nec perturbet, nec
stratum iniiciat, nec opponat difficultatem: dum
enim hanc Deus obiecit, & vel parum coereat
peccatorem, sepius in se reverterit, & obiecta dif-

fultas cum à concepta mala renocat intentio-
ne. Nefas est gravissima D. Gregorii verba p[re]x. D[omi]n[u]s G[regori]us.
terite. *Manif[estum] ergo perditio[nis] iudicium est*, L. 26. Mo[ri]t[er]o
quando effectu[m] iniquitatibus subsequens fauet est,
efflusus, & nulla contrarietas impedit, quod mens
permeat concepti. Nam s[ecundu]m prauorum nominum
dum ardor[um] vota, mytanis, & dum difficult[er]atatem
perfectionis senitum, reatum mala actionis
cognoscit: & quibus prius in iustis contradicuntur,
volentes postmodum, hic quod conceperant, auer-
santr[ur].

Aposito percepit idem S. Doctor, quod Spiritu S. de Antichristo loquitor Daniel Prophetate per Archangelum Gabrielem. Manusustum Ut patet, & passim omnibus notum, hominem omni in Antichristum perditissimum, & perditionis ac peccato chilorum caput, & in quem Deus excedat, ut nullus sic vnoquoque vel sit vel erit insignitus, fore Antichristum, ut declarat Theologus fons D. i. q. 8. t. Thomae de causa ab Apostolo nominibus illis Thesis. 17. iniquitatem eius sic experimentibus appellatur: Coloss. 3. Ille in quo homo peccati, filius perditionis. Ab eodem Apostolo Christus dicitur, filius dilectionis significans eum a Patre supra omnem modum dilectionis & caput eorum omnium estis quos Pater diligit, nempe ultorum. Sic ex opposito vocatur Antichristus filius perditionis. Sit ergo desiderata, quae dicitur D. Gregorius, quid Dominus agat cum illo, quem odio persequuntur, quam maxima & extrema volet de te perditione sua que contrarium ire plenitudinem effundere? Loquentem autem Danielis Gabrielem postquam enim eum ostendisset in figura cornu in fronte, seu iuxta oculos procacillimi hinc etiam plissimum Dan. 8. 13 hoc est horrenda huius portentum symbolum) ait illuvir erit impudens, astuta verisipellis, & inveniens: Impudens facies, & intelligentia propositio-nes. Magna polluta potestate, cuncta illi permittente Deo, prospera evenerint fortuna, quacumque conceperit, feceritque criminata. Preperabatur & faciet. Et rem addit omnino singularem: Secundum voluntatem suam dirigetur dulcis in manus eius. Quam as etiun proditiones, dolos & fraudes machinabuntur quibus quod prætendit aequaliter, ex animi succedent cuncta sententia. Quotquot euirabit lanceas, votaque prætender scopus attingent opatissimum. Hoc loquente D. Gregorius de capitali dicuntur inimico Dei, malorum omnium antechristiano, in quem Deus perfectam iram suæ devoluta indignationem, quatenus intellegas: quod tanto te Dens odio exercetur, sicut Antichristum, acriori, quanto tibi videris concepta sclera finem habere prosperitatem: & velup-

tate frui te fræno laxiori, vt nec retarder obstatum, nec tua Deus impedimentum obiciat, lapidemque voluntati.

L. 26. c. it. Ex prædictis declarat idem D. Gregor. illam Pro. 1. 32. Spiritus S. sententiam. *Prosperitas multorum per-*
XV. *det eos.* Videtur quid incompositum & repug-
nans prosperitatem maritare perditionem: nā tamen propterea gaudes fortuna, non subiaces perditio-
ni: In stultis atamen, ait spiritus Dei, haec duo
coniungite: stulti sunt & fani peccatores, amen-
tes, sine iudicio, quo nomine frequentius à Spi-
ritu S. compellantur, quod illi indicant prosperi-
tatem, lepro, hoc totalem eis ruinam esse & perdi-
tionem. Ut magnâ habent prosperitatē, si nemine
eos perturbante, quod intendunt, affequantur, si
voluptatum suatum viam percurrent, nulla inci-
(a) fin. a-
zor. dente: ut dicitur (a) canicula, vel contrariaetate.
Porro hoc eorum est infortunium.

3. Reg. 21. Felicem censuit eventum improbus ille A-
chab, quem si nobis defecitibit Spiritus S.) Non

XVI. fuit alter talis, qui venundatus est, ut facere mar-
lum in conspectu Domini: venundatus ut mancipi-
pium quod Dominio suo serviat: idemque par-
ter iudicauit vox eius Iezabel mulier ad omne
facinus composita, quo potius sunt quando Nabo-
both opprimerentur innocensem: cum illis omnia
ex animi sententia votoque succederent, ex eo
rum iudicio sic ut Deus nec minimam illis re-
motam opponeret, quo minus fuæ fuerint compo-
tes intentionis. Falso produxerunt in Naboth
innoxium testes, perjurum quæsierunt testimoniū,
inuenient pro votis, illis virtutum innoxiū
in tribunal attaxerunt, populo persuaserunt vi-
rum esse Dei blasphemum, moiti addixerunt, &
lapidibus obtulerunt. His sibi applausit Achab cū
vinea, quam optauerat. Accedit illum Elias, a-
quæ: Multum tibi ipsi arides o Rex, quia nem-
ine tibi obstante, quod tantopere desiderabas, ob-
tinuisti. *Ocidiſſi, insuper & possidisti.* Notum igi-
tur tibi sit, hic tuam comprehendendi ruinam tanta-
que perditionem, atque in eodem loco, in quo
tuam explesi cupiditatem sanguinem profundi-
do Naboth innoxium, tuum ligurium canes no-
xiū. *Quam prosperum sibi censuit exitum Her-*
odes Rex incestuosus, & peritura Herodias, nec
non vilissima saltrarix, quoniam suam explessent li-
bidinē in eo quod Baptismi gladio truncasset,
sic ut illis nec minima occurseret difficultas. Ve-
ruantamen hoc illis malefauta intulit morte, &
externam reprobis illis damnationem si historiis
illa narrantibus fidem adhibeamus. *Prosperitas*

Aug. Ep. studiorum perdet eos. Hac si Deus tollere permittat
ad Mar. (ait D. Aug.) tunc indignatur, granus; hac si impu-
celli. 10. 2.

nita permittat, tunc punit infestus, quoniam nihil
est infelicitas; felicitas peccantium.

An tibi felicem gratularis successum, quoniam
mulieris obtuleris gratiam, & salua omni tem-
pora, tuam cum ea expletaris voluptatem sic ut
nec ullum tibi Dominus obiceat, quo te turba-
ret, impedimentum? An tibi per placet, quoniam vlu-
ra, qua luctu prætendisti iniulum, ut animo
conceperas, voto responderet? An grata illi fit
intento, qua in cuius favorem per iniulta media
impetrasti sententiam? An quod alterius mille
prodictionis mortem es machinarus, & optatis
hac omnia annuerunt. Ne diem hunc alio lex-
tus conscribas calculosī namque ut animus fe-
rebat tua complecti desideria: signum est diuinum
in te indignationis, quodque te tuorum crimi-
nium tradat ipse voluntas. *Si impluant peccata sua*
semper: perennit enim ira Dei super eos vique
in finem. Magna Dei ira tuus te committi de-

In historia Pharaonis notanda veniunt in
Canticō Moysi hæc verba: *Misisti iram tuam Exod. 15.*
Cœ. & in spiritu furoris tui congregata sunt aquæ: 7. & 8.
stetit voda fluens, congregata sunt abyssi in medio XVIII.
*mari. O quām stupendum hoc opus! stetit voda Miracu-
lum. Miraculum (inquit Caiet.) explanat quod a lum de
que que natura sua sunt fluentes fuerunt solidi, si mari ru-
er; sicut accresciuntur non fluidarunt. Hoc David propon-
dicit: *Sicut aquæ sunt in ore. Primo per di-*
uisiōnem: Congregate sunt aquæ in medio mari; 16
in ipso littore: nec enim hoc rati esset. Chaldaeus
legit: Esterne fluentes sunt muri: quasi ex illis
muri cōflaretur. Septuaginta vero: Congluitate
sunt quasi muri aquæ. Hæc igitur omnia fuerunt
*ira Dei, an nō fuit Dei populo misericordia? Vi-
que. Sed hæc causa nō fuit principalis, verū his*
perfidia puniuit Pharaonis: & per hoc transmisit
*populū per mediū sicci mari, in illo tam mira-
bilia efficiens prodigia, ut in aquatū medio per-
utacē Pharaonis reprimeret puniēt; superbiam.*
Vnde in fuit Dei, qua Pharaoni strana laxavit,
*ut sua complectet desideria, populū Dei perse-
quens ad quod eius sententia pelagus illi trans-
sum denegabat, & ubi certò libi persuadebat cū*
*in manus fuit as incendium. Qyocirca dicere po-
tuit, loquens de populo Dei: *Conclavis sunt à ter-*
ra: videbatur enim terra eis deficere, & manibus
eos tradere Pharaonis. Hic igitur, ubi compleri
videbatur Pharaonis desideria, prodiit Deus
*sicut potestatis gloriam manifestans ad Pharao-
nis interitum. *Glorificabor in Pharaone. Prodit*
in arenam Pharaon superbia tumidus populū
Dei cœmentis proficiscentem & fugientem,
*M m m 1 aitque:****